lium organorum aptitudinem in animales , vitales , & naturales , quoniam humorum circuitus in humano corpore antiquis prorsus latuit ; mirum in modum haud levi animi admiratione hoc in aevo sum obstitus . Medicos adhuc caligine ossifos vivere minime exutos antiquorum qualitatum , & singulas Priscorum facultates se se prodentes non sunt veriti , nec quoque hodie verentur tueri.

Quis unquam mente tam impos , quem non puderet in praesentiarum suo animo antiquorum facultates inscribere , atque teterime substantare ? nonne ridiculus esset , a vulgo censuratus , quoties adumbrata Priscorum velamina penitus per circulationum humorum leges ablegata sunt ; sane vercor , ne eas palantes maniacalue parumper suffusi . Merito hoc dicendum puto ex sanguinis , & humorum circulatione universam veterum doctrinam de humorum qualitatibus protinus labi , quandoquidem , idem fluidum universale rubens per successivos cordis impetus , & indesinentes vasorum contractilitates , contranitensiasque intima corporis penetralia subit , ex quo evincitur , universa fluida toto vitae spatio indesinenter adaequato partium aequilibrio scatere , fluere , atque refluere . Hicce circulationum legibus positis liquida penitus ad distinctionem veniunt in alibiles primarios , & secundarios eiusdem circuituum legibus repugnantia , spiritus insiti , & influentes calidum innatum , & humidum radicale omnibus partibus delata & nidulata abducuntur .

Succi hujus elastici percolatio absolvit nequit , nisi a praecipuis cerebri ductibus secretoriis , nuncupatis secerniculis in suo cursu retento , discripti per indefinitas cerebralium filaminum flexuras , in minimas particulas divisus sanguis , qui elaboratur , cogitur cerebralis sanguis haerere , atque naturaliter nidulare in arteriarum anfractibus , & meandris ramificatis per ali-

44 SPIRITUUM ANIMALIUM

qua secernicula in ipsamet partem, indolem naestus, vel salinam, vel sulphuream, vel acidam, vel aethereum, vel spirituo-salinam, vel transparentem, vel lentam, vel aliam chimericam opinionem juxta Borellum, Willisum, Mayovvium, Pitcarnium, Bellinum, Wigennatium, Pasquallum, ceterosque diversi systematis, quam spiritibus tribuunt. Praefata haec spiritosa substantia, vel in sanguine inest, vel reliquis fluidis formaliter latet, vel a determinatis machinulis fermentationis opere ab opportuno fermento modificari, creditur; quocumque modo expensa, semper enim sanguis disceptus haerere, & morari supponitur, neque in indesinenti circulatione versari habita ratione ad circulationum leges.

Circulationis leges, quam summe sub oculis ponunt sanguinem eadem lege, ac projecta in duplicata distantiarum a corde ratione in suo motu decrescere, ac minui: Arteriosi tubi conica figura conflati, successive incedendo a sectione majori ad minorem, sunt ipsi, qui fluidum rubentem ex corde excipiunt, sanguineus liquor ex corde exploditur robusto momento, qua explosione minime cohaerentiam, & connexionem, sed segregationem adpisceretur summo naturae periculo, nisi arteriosa vasa conica figura fabricata cohaerentiae, & sanguinis connexioni primo occurrerent. Porro arteriarum bases successive decrescent, quoad diametros, & periferias in ratione arithmeticā: Sectiones autem, siue areae ipsis diametris respondentes successive decrescent in ratione quadrata suorum diametrorum, certum erit, quod si diameter basis arteriae fuerit ut quinque, continuo decrescentibus diametris, fuerit, ut quartuor, ut tres, ut duo &c. sectiones istis diametris successive decrescentibus respondentes futurae essent ex Geometria in ratione quadrata decrescenti, ut 25., ut 16., ut 9. &c. ex his rationibus decrescentibus subjectus sanguis

guis se a sectione majori ad sectiones minores deferre cogitur, decrescentibus semper in ratione quadrata diametrorum ipsis proportionalium densari, & stringi debet, & in cohaerentia, & nexus detineri, ita ut sanguis cohaerens, attrahens, strictior reddendus sit per deperditas solidas particulas in partium nutritionem humorum secretionem, & transpirationem, propterea sanguis extremus multo minoris momenti esse debet sanguine centrali; hinc lateribus arteriarum vires amittuntur, & momenta franguntur juxta conica decrescentia spatia; jure igitur merito, ut meae exaratae injectiones mercuriales monstrant, cerebri filamina esse Collaterales arteriarum carotidum productiones, & propagines in minima conica spatia abeuntia; vires, & momenta fluidorum, in ipsis tranantium multo minora esse, sanguine arterioso explosa, itaque fluidi ejus elater esse debet diminutus in ratione reciproca spatii decrescentis: Nam elater exerens in majori spatio intenditur, in minori vero deperditur, frangitur, & amittitur, fluidum igitur per vasā maxima excurrens suis solidis particulis majori elasticitate praeditum ineſt, per minima vero vasā serpens, elasticitate, seu elatere exutum tranare cernitur, ergo rite deducendum, cerebrale fluidum attrahens tardigradum elasticitate exutum in cerebri filaminibus semper esse, & comeare.

Sanguinis moleculae servata propria naturali circulatione, ut in Spiritus animales, vel in succum elasticum subvertantur; in cursu retentae elaborationem pati deberent in insignem subtilitatem, atque esse, ut verterentur in fal, & Sulphur chimicorum per indefinitas vasorum percolationes, & odore, sapore, & colore imbutae; partes enim circumductae, ornatae palarent odores, colores, & sapores, sed luce clarissimis meridiana constat odoris coloris, & substantiae